



# PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI INOCÊNCIA-MG

Av. Dr. João de Souza Lima, 731 - Centro  
(33) 3284-2686 - prefeitura@freiinocencia.mg.gov.br

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI INOCÊNCIA-MG					FOLHA Nº: 01/01.			
OBRA: CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO					DATA: 07/06/2022			
LOCAL: RUA ESTADOS UNIDOS, RUA BOLÍVIA, RUA URUGUAI, RUA VENEZUELA, RUA DO CAMPO E RUA VINTE - BAIRRO NAÇÕES					FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TABELA SEINFRA - REGIÃO LESTE - MARÇO/2022 - COM DESONERAÇÃO					( )	DIRETA	( X )	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO					% ISS MUNICIPAL:	3,00%	BDI:	28,25%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
<b>1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES R\$1.571,74</b>								
1.1	ED-50152	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	U	1,00	R\$1.225,53	R\$1.571,74	R\$1.571,74	
<b>2.0 SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM R\$6.318,50</b>								
2.1	RO-41081	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	M2	4.936,33	R\$1,00	R\$1,28	R\$6.318,50	
<b>3.0 SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL R\$136.165,51</b>								
2.1	COMPOSIÇÃO	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 10CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	1.487,01	R\$21,75	R\$27,89	R\$41.472,71	
2.2	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉMOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	1.487,01	R\$49,65	R\$63,68	R\$94.692,80	
<b>4.0 SERVIÇOS DE CALÇAMENTO R\$428.574,33</b>								
5.1	ED-50416	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	M2	4.498,44	R\$74,20	R\$95,16	R\$428.071,55	
5.2	ED-51135	GUIA DE CORDÃO BOLEADO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, 10X10CM (ALTURA X LARGURA), INCLUSIVE UMA (1) FIADA DE BLOCO DE CONCRETO, ESP. 9CM, ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	12,32	R\$31,82	R\$40,81	R\$502,78	
<b>5.0 OBRAS COMPLEMENTARES R\$3.159,25</b>								
5.1	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	4.936,33	R\$0,50	R\$0,64	R\$3.159,25	
<b>VALOR TOTAL DA OBRA</b>							<b>R\$575.789,33</b>	
<p>_____ <b>Mateus Coelho Alves</b> Engenheiro Civil CREA/MG Nº: 226.772/D</p> <p>_____ <b>Jimmy Dutra Goulart</b> Prefeito Municipal</p>								



# PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI INOCÊNCIA-MG

Av. Dr. João de Souza Lima, 731 - Centro

(33) 3284-2686 - prefeitura@freiinocencia.mg.gov.br

REF. DOS ITENS/SERVIÇOS DA COMPOSIÇÃO - CÓDIGO ED-14762	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
COMPOSIÇÃO	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 30CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 10CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	mar/22	SEINFRA / LESTE - COM DESONERAÇÃO	R\$21,75	
TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
SEINFRA	ED-51093	APILOAMENTO DE FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	M2	0,30	R\$ 18,72	R\$5,62
SEINFRA	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H<= 1,5 M	M3	0,03	R\$ 55,35	R\$1,66
SEINFRA	ED-49795	FORNECIMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 15 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)	M3	0,03	R\$ 451,09	R\$13,53
SEINFRA	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA	M3	0,03	R\$ 31,32	R\$0,94